



تبیین سیاست‌های نظارت بر چاپ و نشر قرآن در جمهوری اسلامی

«سیاست‌های نظارت بر چاپ و نشر قرآن کریم در جمهوری اسلامی» طی نشست مسئولان مرکز طبع و نشر قرآن با خبرگزاری ایکننا، از سوی مسئولان این مرکز تشریح و موارد این آئین‌نامه برای ناشران تبیین شد.

«#171; سیاست‌های نظارت بر چاپ و نشر قرآن کریم در جمهوری اسلامی; طی نشست مسئولان مرکز طبع و نشر قرآن با خبرگزاری ایکننا، از سوی مسئولان این مرکز تشریح و موارد این آئین‌نامه برای ناشران تبیین شد. در نشست مسئولان مرکز طبع و نشر قرآن کریم که 3 اردیبهشت‌ماه در مرکز طبع و نشر برگزار شد، مسئولان این مرکز به تبیین سیاست‌های نظارت بر چاپ و نشر قرآن کریم مرکز طبع و نشر قرآن اسلامی با تأکید بر تشریح «#171; سیاست‌های کتابت، چاپ و نشر قرآن کریم در جمهوری اسلامی; پرداختند.

در این نشست که با حضور سیدعلی سرابی، قائم‌مقام مرکز طبع و نشر قرآن کریم و سیدمهدی سیف، عضو شورای تحقیق این مرکز برگزار شد، سیاست‌های ابلاغ شده از سوی مرکز طبع و نشر قرآن کریم در راستای التزام ناشران به رعایت رسم‌المصحف تشریح و تبیین شد.

در ابتدای این نشست، سرابی با اشاره به «#171; سیاست‌های ابلاغی کتابت، چاپ و نشر قرآن کریم در جمهوری اسلامی;، گفت:

مرکز طبع و نشر قرآن کریم در راستای دستیابی به چند اصل اساسی سیاست‌های نظارت بر کتابت، چاپ و نشر قرآن کریم در جمهوری اسلامی را ابلاغ کرد. نخستین دلیل تدوین و ابلاغ چنین آئین‌نامه‌ای رعایت کتابت و چاپ قرآن کریم بر مبنای رسم‌المصحف است. این موضوع مهمترین و کلیدی‌ترین مسئله در پردازش و تدوین این سیاست‌ها است.

وی به شیوه علامت‌گذاری مصحف شریف در این سیاست‌ها اشاره کرد و ادامه داد: در این سیاست‌ها تلاش شده تا با رویکرد آسان‌تری به این مقوله پرداخته شود. در این راستا، علامت‌گذاری‌های متنوع و جامع با روش‌های مختلف از نظر مرکز طبع و نشر پذیرفته شده است که از این موارد می‌توان به علامت‌گذاری نیریزی، طاهر خوشنویس، مصری و مرکز طبع و نشر قرآن کریم اشاره کرد. قرآن‌هایی که براساس این نوع علامت‌گذاری‌ها به چاپ می‌رسد از منظر سیاست‌های ابلاغ شده مورد تأیید است.

قائم‌مقام مرکز طبع و نشر قرآن کریم به اجرای سیاست‌های ابلاغ شده و چاپ قرآن‌ها به شیوه گذشته از سوی ناشران اشاره و عنوان کرد: امکان دارد برخی از قرآن‌هایی که در دست ناشران قرار دارد و تجدید چاپ می‌شود، با سیاست‌های ابلاغ شده مغایرت داشته باشد یا رعایت رسم‌المصحف در آنها دیده نشود، در این صورت به این ناشران اجازه داده شده است تا در محدوده زمانی معین به چاپ این قرآن‌ها بپردازند تا در این فرصت اصلاح مصاحف را داشته باشند.

وی ادامه داد: انتظار می‌رود تمام ناشران برای چاپ قرآن از رسم‌المصحف پیروی کنند. مطابق سیاست‌های تعیین شده، ناشرانی که قصد دارند از فیلم و زینک قرآن‌های قبلی خود استفاده کنند، مجاز به این کار هستند، البته به شرط اینکه سمت و سوی فعالیت‌های خود را به سمت التزام به رسم‌المصحف پیش برند.

قائم‌مقام شورای عالی قرآن با اشاره به ناشران دولتی و خصوصی و موارد التزام سیاست‌های ابلاغ شده، یادآور شد: شرایط رعایت نهادهای دولتی با ناشران خصوصی در سیاست‌های ابلاغ شده متفاوت است، به این معنی که در بند ششم این سیاست‌ها اعلام شده است که نهادهای دولتی که قصد چاپ قرآن در شمارگان بالا را دارند، ملتزم به رعایت رسم‌المصحف هستند؛ چرا که سازمان‌های دولتی قرآن را در شمارگان بالا به نام جمهوری اسلامی چاپ یا به دیگر کشورها آن را اهداء می‌کنند، از این رو بر رعایت رسم‌المصحف بعد از ابلاغ سیاست‌ها تأکید شده است. برخی از سازمان‌های دولتی مانند سازمان اوقاف و امور خیریه از سال‌ها پیش تمام مصاحف را براساس رسم‌المصحف به چاپ می‌رسانند. امیدواریم دیگر دستگاه‌های فرهنگی و غیرفرهنگی ملتزم به رعایت این ضوابط شوند و اگر در این راه نیاز به کارشناس دارند، می‌توانند به مرکز طبع و نشر قرآن کریم مراجعه کنند.

وی در رابطه با زمان تعیین شده برای التزام ناشران به سیاست‌های کتابت، چاپ و نشر قرآن کریم جمهوری اسلامی، گفت: زمان دقیقی برای رعایت ناشرانی که قرآن را به شیوه گذشته خود چاپ می‌کردند، اعلام نشده است، اما رعایت و انجام این کار به سرعت قابل انجام است؛ به عنوان نمونه، برخی از مصاحفی که از رسم‌المصحف پیروی نکرده بودند در برهه زمانی کوتاهی تصحیح کردیم.

به گفته سرابی، مجموع کلماتی که رسم خاصی در قرآن دارند، بالغ بر شش هزار کلمه است که این تعداد کمتر از 10 درصد از کل کلمات قرآن کریم را تشکیل می‌دهد. در مصاحف رایج ایرانی، بسیاری از این تعداد رعایت شده است که اصلاح بقیه واژگان، با توجه به امکانات رایانه‌ای، در مدت کوتاهی قابل انجام است.